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UMUMIY OʻRTA TAʼLIM MAKTABLARIDA DARSDAN TASHQARI ISHLARNI 
TASHKILLASHTIRISHLARIDA AXBOROT TEXNOLOGIYALARNI OʻRNI (TABIIY FANLARNI 

OʻQITISH MISOLIDA) 
 
ЗАМЕНА ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ВНЕУЧЕБНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОБЩИК СРЕДНИКС ШКОЛАКС (НА ПРИМЕРЕ ПРЕПОДАВАНИЯ 
ЕСЕСТВЕННЫХ НАУК) 

 
REPLACEMENT OF INFORMATION TECHNOLOGIES IN THE ORGANIZATION OF 

EXTRA-CURRICULAR ACTIVITIES IN GENERAL SECONDARY SCHOOLS (IN THE EXAMPLE 
OF TEACHING NATURAL SCIENCES) 

 
Mamatkodirov Maxammadali Mamatisakovich1 

 
1Mamatkodirov Maxammadali Mamatisakovich – Fargʻona davlat universiteti axborot texnologiyalari 

kafedrasi 
 

Annotatsiya 
Ushbu maqolada umumiy oʻrta taʼlim maktablarida oʻquvchilarning bilim tajribasini oshirishda sinfdan tashqari 

mashgʻulotlarning oʻrni, ularning muhim ahamiyati, bunda axborot texnologiyalarni qoʻllashning afzalliklari  koʻrsatib 
berilgan. 

Аннотация 
В данной статье показана роль внеклассной деятельности в совершенствовании образовательного 

опыта учащихся общеобразовательных школ, ее значение, а также преимущества использования 
информационных технологий. 

Abstract 
In this article, the role of extracurricular activities in improving the educational experience of students in general 

secondary schools, their importance, and the advantages of using information technologies are shown. 
 
Kalit soʻzlar: sinfdan tashqari mashgʻulotlar, axborot texnologiyalari, virtual laboratoriya, simulyatsiya, onlayn 

kurslar, veb-seminarlar. 
Ключевые слова: внеклассная деятельность, информационные технологии, виртуальная 

лаборатория, симуляция, онлайн-курс, вебинары. 
Key words: extracurricular activities, information technology, virtual laboratories, simulation, online courses, 

webinars. 

 
KIRISH 

Umumiy oʻrta taʼlim maktablarida oʻquvchilarning bilim tajribasini oshirishda sinfdan tashqari 
mashgʻulotlar muhim oʻrin tutadi. Bu mashgʻulotlar oʻquvchilarga oʻz qiziqishlarini oʻrganish, 
koʻnikmalarini rivojlantirish va turli fanlarni chuqur tushunish imkonini beradi. Soʻnggi yillarda 
axborot texnologiyalari sinfdan tashqari ishlarni tashkil etish va takomillashtirishda, xususan, tabiiy 
fanlarni oʻqitishda ajralmas vositaga aylandi. Ushbu maqola darsdan tashqari mashgʻulotlarni 
tashkil etishda axborot texnologiyalarining muhim rolini oʻrganadi, bunda tabiiy fanlarini oʻqitish 
misol tariqasida koʻrsatiladi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Darsning oʻziga xos xususiyati barcha oʻquvchilarni darsga yoʻnaltirish hisoblanadi. Ammo 

sinfda kundalik hayotimizdagi savollariga javob topish, shaxsiy shaxsiy muammolarni hal qilish har 
doim ham mumkin emasligi va oʻquvchilar koʻpincha oʻz hayotini uning turli xil koʻrinishlarida koʻra 
olmasligi sababli, professional oʻqituvchi oʻqituvchining chegarasini kesib oʻtishi kerak.   

N.E.Shchurkova darsda “hayot oʻrganiladi” va sinfdan tashqari mashgʻulotlar jarayonida 
“hayot yashaydi”. “Darsning ustasi – fan, sinfdan tashqari mashgʻulotlarning ustasi – hayotiy 
haqiqat” degan [1]. 

Professor N.E.Shchurkova sinfdan tashqari ishlarni “taʼlim jarayonining boʻgʻinlaridan biri” 
deb hisoblaydi [2]. 
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Oʻquv jarayonini faollashtirish va optimallashtirish yoʻllaridan biri bu fan boʻyicha sinf va 
sinfdan tashqari ishlarning yagona tizimini yaratishdir, chunki koʻpchilik dastur mavzularini 
oʻrganish darsdan tashqari ishlarda davom ettirilishi mumkin. Bu shuni anglatadiki, sinfdan tashqari 
ishlar oʻqituvchi va oʻquvchilar guruhining taʼlim faoliyatiga bilvosita kiritiladi. Sinfdan tashqari ishlar 
odatda sinfdan tashqari mashgʻulotlar deb ataladi, hatto ular sinfda boʻlsa ham. Shuning uchun 
oʻqituvchining darsdan keyin oʻquvchilar bilan darsdan tashqari ishini “mazmuni umumiy taʼlim 
oʻquv dasturi doirasidan tashqarida boʻlgan birgalikdagi faoliyat tizimi” deb aytish mumkin [3]. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Axborot texnologiyalari tabiiy fanlar boʻyicha oʻqitish va oʻrganish tajribasini boyitishi 

mumkin boʻlgan koʻplab raqamli resurslarni taklif etadi. Oʻqituvchilar onlayn maʼlumotlar bazalari, 
oʻquv veb-saytlari va interaktiv simulyatsiyalardan oʻquvchilarga keng koʻlamli ilmiy maʼlumotlar va 
tajribalardan foydalanish imkoniyatini berishlari mumkin. Ushbu manbalar nafaqat sinfda oʻqitishni 
toʻldiribgina qolmay, balki oʻquvchilarning qiziqishini uygʻotadi va oʻz-oʻzini boshqarishga yordam 
beradi. Axborot texnologiyalari tabiiy fanlar sohasidagi oʻquvchilar, oʻqituvchilar va mutaxassislar 
oʻrtasida hamkorlik va muloqotni osonlashtiradi. Onlayn platformalar orqali oʻquvchilar guruh 
loyihalarida ishtirok etishlari, fikr almashishlari va muammolarni hal qilish boʻyicha birgalikda 
ishlashlari mumkin. Elektron pochta, munozara forumlari va video konferensiya kabi aloqa 
vositalari oʻquvchilarga mutaxassislar bilan muloqot qilish, savollar berish va yoʻl-yoʻriq olish 
imkonini beradi, shu bilan birga oʻquv jarayonini yaxshilaydi. 

Axborot texnologiyalari oʻquvchilarning individual ehtiyojlari va taʼlim uslublariga 
moslashtirilgan shaxsiy taʼlim tajribasi uchun imkoniyatlarni taklif qiladi. Intellektual repetitorlik 
tizimlari va taʼlimni boshqarish tizimlari kabi moslashuvchan texnologiyalar oʻquvchilarning kuchli 
va zaif tomonlarini baholashi, shaxsiy fikr-mulohazalarini taqdim etishi hamda maqsadli resurslar 
va mashqlarni taklif qilishi mumkin. Har bir oʻquvchining tezligi va oʻrganish imtiyozlariga 
moslashgan holda, ushbu texnologiyalar tabiiy fanlar boʻyicha yanada samarali va qiziqarli 
oʻrganish tajribasiga yordam beradi. Axborot texnologiyalari oʻquvchilarga sinf doirasidan 
tashqarida tabiiy fanlar olamini oʻrganish va chuqurroq oʻrganish imkonini beradi. Onlayn forumlar, 
ilmiy bloglar va ijtimoiy media platformalari oʻquvchilarga hamfikrlar bilan bogʻlanish, 
munozaralarda qatnashish va koʻplab ilmiy maʼlumotlardan foydalanish imkoniyatini beradi. 
Bundan tashqari, onlayn tanlovlar, fan yarmarkalari va web-seminarlar oʻquvchilarga oʻz 
isteʼdodlarini namoyish etish, tengdoshlari bilan raqobatlashish va ilmiy harakatlari uchun eʼtirof 
etish imkonini beradi. 

Virtual laboratoriyalar va simulyatsiyalar oʻquvchilarga anʼanaviy sinf sharoitida oʻtkazish 
mumkin boʻlmagan yoki xavfsiz boʻlmagan ilmiy tajribalarda amaliy tajribalar bilan taʼminlaydi. Bu 
texnologiyalar oʻquvchilarga boshqariladigan virtual muhitda oʻzgaruvchilarni manipulyatsiya qilish, 
natijalarni kuzatish va natijalarni tahlil qilish imkonini beradi. Amaliy tajribalar oʻtkazish orqali 
oʻquvchilarda tanqidiy fikrlash, ilmiy izlanish, tabiat hodisalarini chuqurroq anglash koʻnikmalari 
shakllanadi. 

Sinfdan tashqari mashgʻulotlarni tashkil etishda, xususan, tabiiy fanlarni oʻqitishda axborot 
texnologiyalarining oʻrni kattadir. Ushbu texnologiyalar raqamli resurslarga, virtual laboratoriyalarga 
va simulyatsiyalarga kirishni taʼminlash, hamkorlik va muloqotni rivojlantirish, yakka tartibda 
oʻrganish imkonini berish va tadqiqotni ragʻbatlantirish orqali oʻquv jarayonini yaxshilaydi.  

Axborot texnologiyalari taʼlim sohasidagi katta oʻzgarishlarni ochib berdi. Uning darsdan 
tashqari mashgʻulotlarga integratsiyalashuvi oʻquvchilarning oʻrganish tajribasini sezilarli darajada 
oshirdi. Umumiy oʻrta taʼlim maktablarida tabiiy fanlarni oʻqitishga alohida eʼtibor qaratilib, sinfdan 
tashqari mashgʻulotlarni tashkil etishda axborot texnologiyalarining hal qiluvchi roli oʻrganilmoqda. 
U oʻqituvchilarga yanada qiziqarli, interfaol va samarali oʻquv muhitini yaratish imkonini beruvchi 
sinfdan tashqari mashgʻulotlarni kengaytirish uchun texnologiyadan foydalanishning afzalliklari, 
muammolari va ilgʻor tajribalarini koʻrsatib beradi. 

Sinfdan tashqari mashgʻulotlar oʻquvchilarning umumiy rivojlanishini shakllantirishda va 
ularning ilmiy tajribalarini oshirishda muhim rol oʻynaydi. Axborot texnologiyalarining paydo boʻlishi 
bilan oʻqituvchilar sinfdan tashqari mashgʻulotlarni tashkil etish va bajarishni, xususan, tabiiy 
fanlarni oʻqitishni yaxshilaydigan koʻplab vositalar va resurslardan foydalanish imkoniyatiga ega 
boʻldilar. Ushbu maqola umumiy oʻrta taʼlim maktablarida axborot texnologiyalari asosida 
maktabdan tashqari mashgʻulotlarni qanday oʻtkazishni oʻrganishga qaratilgan. 
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Endi sinfdan tashqari ishlarda axborot texnologiyalarining afzalliklariga alohida toʻhtalib 
oʻtsak: 

1) Resurslardan foydalanishdagi faollik. Bu interfaol raqamli vositalar va multimedia 
resurslari oʻquvchilar eʼtiborini tortadi va darsdan tashqari mashgʻulotlarni yanada qiziqarli qiladi. 

2) Individual taʼlim. Bu texnologiya oʻqituvchilarga darsdan tashqari mashgʻulotlarni har xil 
oʻquv uslublari va surʼatlarini hisobga olgan holda individual oʻquvchilar ehtiyojlariga 
moslashtirishga imkon beradi. 

3) Resurslarning ochiqligi. Bunda onlayn platformalar oʻquv materiallarining keng omboriga 
kirishni taʼminlaydi, bu esa oʻquvchilarga sinf oʻquv dasturidan tashqarida kashf qilish imkonini 
beradi. 

4) Hamkorlik va aloqada axborot texnologiyalari oʻquvchilar, oʻqituvchilar va ekspertlar 
oʻrtasida uzluksiz muloqot va hamkorlikni osonlashtiradi, hamkorlikdagi oʻquv muhitini 
ragʻbatlantiradi. 

5) Dunyo boʻyicha aloqalarda oʻquvchilar tabiiy fanlar sohasidagi olimlar, tadqiqotchilar va 
boshqa mutaxassislar bilan video konferensiya va onlayn forumlar orqali bogʻlanib, haqiqiy dunyo 
ilovalarini chuqurroq tushunishlari mumkin. 

Axborot texnologiyalarini sinfdan tashqari mashgʻulotlarga integratsiyalashda quyidagilarga 
alohida eʼtibor qaratish zarur boʻladi: 

- virtual laboratoriyalar – simulyatsiyalar va virtual laboratoriyalar oʻquvchilarga tajribalar 
oʻtkazish va maʼlumotlarni xavf-xatarsiz va tejamkor tarzda tahlil qilish imkonini beradi; 

- taʼlim ilovalari va oʻyinlari — oʻyinlashtirilgan oʻquv ilovalari va taʼlim oʻyinlari tabiiy fanlarni 
oʻrganishni yanada qiziqarli qiladi va asosiy tushunchalarni mustahkamlaydi; 

- onlayn kurslar va web-seminarlar – onlayn kurslar va web-seminarlar oʻquvchilarga 
maxsus mavzularni oʻrganish va mutaxassis oʻqituvchilardan qoʻshimcha maʼlumot olish imkonini 
beradi; 

- kengaytirilgan haqiqat (AR) va virtual haqiqat (VR) – AR va VR texnologiyalari 
oʻquvchilarga uch oʻlchamli fazoda tabiiy hodisalar va ilmiy tushunchalarni oʻrganish imkonini 
beruvchi chuqur tajribalarni taqdim etadi; 

- maʼlumotlarni vizualizatsiya qilish vositalari – infografika va maʼlumotlarni vizualizatsiya 
qilish vositalari oʻquvchilarga murakkab ilmiy maʼlumotlarni tushunishga va mazmunli xulosalar 
chiqarishga yordam beradi. 

Amaliyotda axborot texnologiyalarini joriy etishning eng yaxshi usullari quyidagi rasmda 
keltirib oʻtilgan: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Axborot texnologiyalari umumiy oʻrta taʼlim maktablarida, xususan, tabiiy fanlarni oʻqitishda 
maktabdan tashqari mashgʻulotlarni qayta belgilab berdi. Texnologiyaning afzalliklaridan 

Axborot texnologiyalarini joriy etishning eng yaxshi usullari 

Ehtiyojlarni baholashni oʻtkazish – 
maxsus taʼlim maqsadlari va texnologiya 
darsdan tashqari faoliyatni kuchaytirishi 

mumkin boʻlgan sohalarni aniqlash 

Kasbiy rivojlanish – axborot 
texnologiyalaridan samarali foydalanish 

uchun oʻqituvchilarni doimiy ravishda 
oʻqitish va qoʻllab-quvvatlash 

Texnologiya boʻyicha mutaxassislar bilan 
hamkorlik – texnologiya mutaxassislari 
va mutaxassislari bilan hamkorlik qilish 
qimmatli tushuncha va yoʻl-yoʻriqlarni 

taklif qilishi mumkin 

Baholash va fikr-mulohazalar – 
texnologiya integratsiyasining taʼsirini 

muntazam ravishda baholash va doimiy 
yaxshilanishlarni amalga oshirish uchun 

talabalar va oʻqituvchilardan fikr-
mulohazalarni yigʻish 
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foydalangan holda, oʻqituvchilar oʻquvchilarning tabiiy fanlarga qiziqishi va tushunishlarini 
kuchaytiradigan qiziqarli, interaktiv va individual oʻquv muhitini yaratishi mumkin. Muammolar 
davom etayotgan boʻlsa-da, ilgʻor tajribalarni joriy etish va oʻquvchilarning ehtiyojlariga eʼtibor 
qaratish axborot texnologiyalarini darsdan tashqari mashgʻulotlarga samarali integratsiyalashuvini 
taʼminlaydi va natijada sinfdan tashqari ishlarda axborot texnologiyalaridan foydalanishda quyida 
misollar keltirib oʻtamiz: 

- onlayn fan musobaqalari (virtual fan musobaqalari)da oʻquvchilarga oʻz bilimlarini 
namoyish qilish, tengdoshlari bilan hamkorlik qilish va doʻstona musobaqalarda qatnashish 
imkoniyatini beradi; 

- ilmiy bloglar va podkastlarda oʻquvchilar oʻzlarining tadqiqot natijalari, tajribalari va ilmiy 
kashfiyotlari bilan boʻlishish, muloqot koʻnikmalarini rivojlantirish va bilimlarni tarqatish uchun fanga 
oid bloglar yoki podkastlar yaratishlari mumkin; 

- ijtimoiy fanlar loyihalarida axborot texnologiyalari oʻquvchilarga ijtimoiy fanlari boʻyicha 
loyihalarda ishtirok etish imkonini beradi, bu yerda ular hatto sinfdan tashqarida ham maʼlumotlarni 
toʻplash va tahlil qilish orqali ilmiy tadqiqotlarga hissa qoʻshadilar; 

- ilmiy aloqa platformalari – ilmiy forumlar yoki ijtimoiy media guruhlari kabi ilm-fan 
kommunikatsiyalariga bagʻishlangan onlayn platformalar oʻquvchilarga munozaralarda qatnashish, 
savollar berish va fikrlovchilar bilan fikr almashish imkonini beradi. 

Kelajakdagi tendensiyalar va imkoniyatlar quyidagilardan iborat: 
1) Sunʼiy intellekt (AI) va Machine Learning (ML): Taʼlim tajribasini shaxsiylashtirish, 

moslashuvchan fikr-mulohazalarni taqdim etish va oʻquvchilarning darsdan tashqari 
mashgʻulotlardagi faoliyatini bashorat qilishda AI va ML texnologiyalarining imkoniyatlarini 
oʻrganadi; 

2) Narsalar interneti (IoT): IoT-dan tajribalar, uskunalar va atrof-muhit sharoitlarini real vaqt 
rejimida kuzatish imkonini beruvchi aqlli sinflar yoki ilmiy laboratoriyalar yaratish uchun qanday 
foydalanish mumkinligini muhokama qiladi; 

3) Katta maʼlumotlar tahlili: Sinfdan tashqari mashgʻulotlar davomida toʻplangan katta 
maʼlumotlar toʻplamidan qimmatli tushunchalarni olish, qarorlar qabul qilish va tendensiyalarni 
aniqlashda katta maʼlumotlar tahlilining potensialini taʼkidlaydi; 

4) Virtual va kengaytirilgan haqiqat yutuqlari: virtual va kengaytirilgan haqiqat 
texnologiyalaridagi rivojlanayotgan yutuqlarni va ularning oʻquvchilarning ilmiy tushunchalar va 
hodisalar bilan oʻzaro munosabatini oʻzgartirish imkoniyatlarini muhokama qiladi. 

XULOSA 
Umumiy oʻrta taʼlim maktablarida sinfdan tashqari ishlarni tashkil etishda, xususan, tabiiy 

fanlarni oʻqitish sharoitida axborot texnologiyalarining ahamiyatini yana bir bor taʼkidlab oʻtish zarur. 
Texnologiyaning barcha imkoniyatlaridan foydalanish va oʻquvchilar uchun chuqur va samarali 
oʻrganish tajribasini yaratish uchun doimiy izlanishlar, hamkorlik va kasbiy rivojlanish zarurligini 
taʼkidlaydi. Taʼlim tajribasini oshirish va oʻquvchilarni raqamli asrga tayyorlash uchun yangi 
texnologiyalarni doimiy ravishda moslashtirish va tadqiq qilish muhim roʻl oʻynaydi. 
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